
 

 

 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

        Brescia, 03/03/2023 
 
       All’Albo 
 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione agenzia di viaggio incaricata del servizio di 
prenotazione ed emissione dei biglietti per treni, voli aerei e soggiorni a favore di 
docenti dello staff e degli studenti e docenti accompagnatori per le mobilità 
individuali e di gruppo, partecipanti al Progetto Erasmus+ 2021-1-IT02-KA121-
SCH-000012059 ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

       CIG  Z593A1D0C7 – CUP E89J21011160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato che il nostro Istituto Scolastico, nell’ambito del Programma Erasmus+ 2021- 
2027 ha ottenuto l’accreditamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ per la 
realizzazione delle azioni di mobilità di docenti e studenti per il progetto 2021-1-IT02-KA121 
SCH-000012059; 
Vista la proroga al 31/08/2023 concessa per il completamento del progetto; 
Vista la sovvenzione comunitaria assegnata per finanziare il Progetto Erasmus2021-1-IT02 
KA121-SCH-000012059 e consentire così la realizzazione di stage formativi all’estero, da parte 
di docenti e studenti delle scuole consorziate;  
Valutata l’esigenza quindi di individuare, tramite una procedura comparativa, l’operatore  
economico affidatario del servizio di prenotazione ed emissione dei biglietti per treni, voli aerei 
e soggiorni a favore di docenti dello staff e degli studenti e docenti accompagnatori per le 
mobilità individuali e di gruppo coinvolti negli stage formativi all’estero, come previsto nel 
suddetto progetto Erasmus+; 
Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Ritenuto che il suddetto servizio è coerente e funzionale con i documenti programmatici della  
scuola: il Programma Annuale e il PTOF di istituto;  

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 - “cd. Codice degli Appalti” per la disciplina 
dei contratti d’appalto delle Pubbliche Amministrazioni aventi per aggetto l’acquisizione di 
servizi, forniture e lavori; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Ritenuto congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziale ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui viene disposto che il  

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 03/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da PATRIZIA SCHIFFO (prot. 0002234 - 03/03/2023) - copia conforme



 

 

 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento della stazione appaltante per “affidamenti pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti” per la fornitura dei servizi richiesti; 
Visto il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni e Governante 
PNRR), di modifica del primo “Decreto Semplificazioni” di cui al D.L. 76/2020 di deroga dei 
limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2021 (cd. “Codice dei Contratti”) che in 
un’ottica intertemporale, ha rivisto, al rialzo, i limiti per l’affidamento diretto delle procedure 
avviate dopo il 1 giugno 2021, data entrata in vigore del Decreto, fino al 30 giugno 2023 a: 

- 150.00,00 euro per i lavori 
- 139.000,00 euro per servizi e forniture; 

Visto l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale) in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge 
l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

Visto il Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d'opera, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

pubblicato sul sito istituzionale prot. n. 2530/2019; 
Visto il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 in cui viene adottato 
l’impegno di spesa previsto, nella scheda finanziaria di bilancio denominata A05.5 - Erasmus+ 
2021-1-IT02-KA121-SCH-000012059; 
Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente l’obbligo, 
anche per le istituzioni scolastiche, di avvalersi delle “Convenzione-quadro CONSIP” presenti 
sul mercato elettronico del MEF (MePA); 
Rilevata l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi  
comparabili con quelli che sono oggetto del presente provvedimento; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  
con, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in  
via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di  
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre  
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più  
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla tutela dei partecipanti al progetto 
nei periodi della mobilità prevista, sulla base dei progetti attivati nel rispetto di quanto previsto 
in relazione al tipo di viaggio (mobilità green) e al soggiorno (sistemazione che rispetti i canoni 
di qualità e sicurezza); 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 03/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da PATRIZIA SCHIFFO (prot. 0002234 - 03/03/2023) - copia conforme



 

 

 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

Vista la determina prot. n. 1913 del 24/02/2023 per l’attivazione della procedura negoziata 
per la selezione della ditta incaricata del servizio di prenotazione ed emissione dei biglietti per 
treni, voli aerei e soggiorni a favore di docenti dello staff e degli studenti e docenti 
accompagnatori per le mobilità individuali e di gruppo, partecipanti al Progetto Erasmus+ 
2021-1-IT02-KA121-SCH-000012059 ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
Vista la richiesta preventivo prot. n. 1927 del 24/02/2023 a cinque agenzie di viaggio per la 
realizzazione delle mobilità relative al progetto Erasmus+ 2021-1-IT02-KA121-SCH-
000012059 e precisamente: Travel SIA, Centro Viaggi Graffiti, Lucignolo, GeKo, Amerigo 
Viaggi;  
Acquisite agli atti le risposte alla richiesta preventivo delle ditte: Travel Sia SRL, Centro 

Viaggi Graffiti;   

Valutate le offerte e verificato, tramite procedura comparativa, la percentuale del diritto di 
agenzia più basso; 

DETERMINA 

l’aggiudicazione alla Agenzia Centro Viaggi Graffiti in quanto risultata la più vantaggiosa. 
  
Art. 1 – Oggetto della prestazione 

L’affidamento ha per oggetto il costo di tutti servizi relativi alla prenotazione ed emissione di 
biglietti per voli aerei, treni, pullman e soggiorno. 
L’operatore individuato dalla presente selezione, dovrà provvedere alla fornitura dei seguenti 
servizi, per i quali potranno essere richiesti preventivi frazionati, a seconda delle mobilità 
definite per la realizzazione del progetto che potranno subire variazioni nei numeri, nella 
durata, nelle destinazioni indicate e che potranno essere parzialmente o non realizzate per 
sopraggiunti impedimenti:  
 
MOBILITA’ STAFF – DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

TRENO/AEREO HOTEL N. 2 DOCENTI 

BUDAPEST/DUBLINO/

GATEWAY GIUGNO/AGOSTO 2023 GG. 7 

AEREO HOTEL N. 1 DOCENTE ALICANTE AGOSTO 2023 GG. 7 

AEREO/TRENO HOTEL N. 1 DOCENTE TENERIFE/BUDAPEST 

AGOSTO/SETTEMBRE 

2023 GG. 7 

TRENO HOTEL N. 1 DOCENTE BERLINO LUGLIO/AGOSTO 2023 GG. 7 

AEREO HOTEL N. 2 DOCENTE MADRID MARZO/LUGLIO 2023 GG. 14 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 03/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da PATRIZIA SCHIFFO (prot. 0002234 - 03/03/2023) - copia conforme



 

 

 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

TRENO/AEREO HOTEL N. 1 DOCENTE GIRONA MARZO/LUGLIO 2023 GG. 7 

AEREO/TRENO HOTEL N. 2 DOCENTI SALT (SPAGNA) MARZO/LUGLIO 2023 GG. 7 

AEREO+TRENO HOTEL 

N. 3/4 

DOCENTI CADICE MAGGIO 2023 GG. 7 

TRENO HOTEL N. 1 DOCENTE STOCCARDA MARZO/MAGGIO 2023 GG. 7 

AEREO HOTEL N. 1 DOCENTE MADRID MARZO/MAGGIO 2023 GG. 7 

TRENO/PULLM

AN HOTEL N. 2 DOCENTI BELFORT MARZO/MAGGIO 2023 GG. 7 

TRENO HOTEL N. 1 DOCENTE MONACO MARZO 2023 GG. 7 

 

MOBILITA’ DI GRUPPO STUDENTI 

AEREO+TRENO HOTEL/OSTELLO 

18   

STUDENTI  

CADICE 

(SPAGNA) MAGGIO 2023 GG. 7 

TRENO HOTEL 

8 

STUDENTI DACHAU MARZO 2023 GG. 7 

AEREO+TRENO HOTEL 

27 

STUDENTI 

CADICE/SALT/

BELFORT 

MARZO/APRILE 

2023 GG. 7 

 

Art. 2 - Durata del servizio 
La durata prevista del contratto, sarà riferita al seguente periodo: marzo – settembre 2023. 

Art. 2 - Importo stimato del servizio 

La stazione appaltante ha stimato la disponibilità delle richieste sopra indicate in relazione alle 
destinazioni, al chilometraggio e alla durata sulla base della tabella Allegato IV della 
Convenzione Erasmus+ in € 39.900,00 (euro trentanovemilanovecento/00) IVA INCLUSA. 

Art. 3 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 
Scolastico, Prof. Patrizia Schiffo, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 03/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da PATRIZIA SCHIFFO (prot. 0002234 - 03/03/2023) - copia conforme



 

 

 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

 

 

della presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di 
Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. 
incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura 

 

Art. 4 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 
“Albo on-line” del sito web istituzionale della nostra scuola, www.liceogambara.edu.it (ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”). 
  
 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof. Patrizia Schiffo 

 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 03/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da PATRIZIA SCHIFFO (prot. 0002234 - 03/03/2023) - copia conforme


		2023-03-03T13:37:26+0100
	PATRIZIA SCHIFFO




